
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 

4 февраля 2009 г. № 12 

О внесении изменений в некоторые санитарные 
правила, нормы и гигиенические нормативы 

Изменения и дополнения: 
Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 10 

февраля 2011 г. № 10<W211p0031>; 
Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 13 

июня 2012 г. № 71 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/26081 от 
29.06.2012 г.) <W21226081p>; 

Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 6 
сентября 2012 г. № 136 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/26418 
от 24.09.2012 г.) <W21226418p>; 

Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 1 
октября 2012 г. № 153 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/26472 
от 12.10.2012 г.) <W21226472p>; 

Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 29 
декабря 2012 г. № 215 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/26871 
от 05.02.2013 г.) <W21326871p>; 

Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 12 
апреля 2013 г. № 27 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/27444 от 
02.05.2013 г.) <W21327444p>; 

Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 6 
мая 2013 г. № 38 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/27551 от 
28.05.2013 г.) <W21327551p>; 

Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 28 
июня 2013 г. № 59 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/27737 от 
26.07.2013 г.) <W21327737p>; 

Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 23 
июля 2014 г. № 62 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/28963 от 
05.08.2014 г.) <W21428963p> 

  
На основании Закона Республики Беларусь от 23 ноября 1993 года «О санитарно-

эпидемическом благополучии населения» в редакции Закона Республики Беларусь от 23 
мая 2000 года, Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 23 августа 
2000 г. № 1331, в редакции постановления Совета Министров Республики Беларусь от 1 
августа 2005 г. № 843, Министерство здравоохранения Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Санитарные правила и нормы № 21-112-99 «Нормативные показатели 
безопасности и эффективности дезинфекционных средств», утвержденные постановлением 
Главного государственного санитарного врача Республики Беларусь от 6 января 1999 г. 
№ 2, следующие изменения: 

1.1. в разделе 1: 
1.1.2. графу «Нормативные Документы на методы испытаний» исключить; 
1.1.3. в позиции 1.3: 
подстрочные примечания изложить в следующей редакции: 

«_____________________________ 
*Питьевая вода, обработанная дезинфицирующим средством, должна соответствовать требованиям 

Санитарных правил и норм 10-124 РБ 99 «Питьевая вода и водоснабжение населенных мест. Питьевая вода. 
Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль 
качества», утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Республики 
Беларусь от 19 октября 1999 г. № 46. 

**Вода плавательных бассейнов, обработанная дезинфицирующим средством, должна соответствовать 
требованиям Санитарных правил и норм 2.1.2.10-39-2002 «Гигиенические требования к устройству, 



эксплуатации и качеству воды плавательных бассейнов», утвержденных постановлением Главного 
государственного санитарного врача Республики Беларусь от 31 декабря 2002 г. № 167.»; 

1.2. в разделе 2: 
1.2.1. графу «Нормативные Документы на методы испытаний» исключить; 
1.2.2. в позиции 2.3 подстрочные примечания изложить в следующей редакции: 

«_____________________________ 
*Питьевая вода, обработанная дезинфицирующим средством, должна соответствовать требованиям 

Санитарных правил и норм 10-124 РБ 99 «Питьевая вода и водоснабжение населенных мест. Питьевая вода. 
Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль 
качества», утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Республики 
Беларусь от 19 октября 1999 г. № 46. 

**Вода плавательных бассейнов, обработанная дезинфицирующим средством, должна соответствовать 
требованиям Санитарных правил и норм 2.1.2.10-39-2002 «Гигиенические требования к устройству, 
эксплуатации и качеству воды плавательных бассейнов», утвержденных постановлением Главного 
государственного санитарного врача Республики Беларусь от 31 декабря 2002 г. № 167.»; 

1.3. графу «Нормативные Документы на методы испытаний» в разделе 3 исключить. 
2. Утратил силу. 
3. Утратил силу. 
4. Внести в Санитарные правила об организации и проведении мероприятий по 

уничтожению грызунов, бытовых насекомых, комаров подвальных помещений, 
утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача Республики 
Беларусь от 23 августа 2002 г. № 54 (Национальный реестр правовых актов Республики 
Беларусь, 2002 г., № 117, 8/8645), следующие изменения: 

4.1. часть вторую пункта 15 изложить в следующей редакции: 
«Доступ грызунов и насекомых к потенциальному корму следует исключать путем его 

хранения в контейнерах, ларях, шкафах, ящиках и прочей таре с плотно закрывающейся 
крышкой (дверцей), изготовленной из материалов, устойчивых к повреждению грызунами. 
При наличии отверстий в таре они не должны превышать 1 см в диаметре.»; 

4.2. в абзаце десятом пункта 17 слова «согласно ГОСТу 9.057-75» исключить; 
4.3. пункт 18 изложить в следующей редакции: 
«18. Объекты, потенциально опасные как возможные очаги возникновения 

инфекционных заболеваний: помещения для сборки и хранения биологических материалов 
в организациях здравоохранения, лаборатории, морги и другие не должны захламляться. 
Утилизация медицинских отходов должна производиться в соответствии с 
законодательством Республики Беларусь.»; 

4.4. пункт 24 изложить в следующей редакции: 
«24. Для сбора твердых бытовых (коммунальных) отходов следует применять 

металлические, пластиковые контейнеры. Допускается применять деревянные 
мусоросборники, колесные прицепы с высокими бортами. В данном случае мусор должен 
быть собран в мешки, исключающие его рассыпание по территории и проникновение 
насекомых. Хранение отходов в холодное время года (при температуре – 5 °С и ниже) 
должно быть не более трех суток, в теплое время (при температуре +5 °С и выше) – не более 
одних суток.». 

5. Утратил силу. 
6. Утратил силу. 
7. Утратил силу. 
8. Утратил силу. 
9. Утратил силу. 
10. Утратил силу. 
11. Утратил силу. 
12. Настоящее постановление вступает в силу с 25 февраля 2009 г. 
  

Министр В.И.Жарко 
  
 


